
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 14/02/2018 
PROT. N. 7014

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  POTENZIAMENTO  DELLA  PRESTAZIONE  STRUTTURALE  DELLA 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  E  NIDO  DI  BUSCOLDO.
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.

L’anno duemiladiciotto addì quattordici  del mese di febbraio alle ore 08:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTI:

• il  comma 853, dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.  205 (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2017, n.302, S.O.) che dispone testualmente: “Al fine di  
favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non 
risultano  beneficiare  delle  risorse  di  cui  all'articolo  1,  comma  974,  della  legge  28 
dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferiti  a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per 
l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I  
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 
altri soggetti”;

• il  successivo comma 854 del  medesimo articolo 1 della legge n. 205 del  2017 che 
stabilisce:  “I  comuni  di  cui  al  comma 853  comunicano  le  richieste  di  contributo  al 
Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 20 febbraio 2018 per l'anno 2018, 
del 20 settembre 2018 per l'anno 2019 e del 20 settembre 2019 per l'anno 2020. La 
richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico 
di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla 
stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione 
in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla  
procedura. La richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite in uno strumento 
programmatorio e ciascun comune non può chiedere contributi di importo superiore a 
5.225.000 euro complessivi.”

CONSIDERATO che il  Ministero  dell’Interno,  con Decreto  del  29/01/2018,  ha  approvato  il 
modello di certificato ed i cui contenuti necessari ai Comuni che intendono presentare richiesta 
di assegnazione di contributi di cui sopra.

TENUTO CONTO che il Comune di Curtatone, a seguito delle risultanze ottenute dalla verifica 
sulla vulnerabilità sismica di alcuni immobili comunali, ha programmato un adeguamento della 
prestazione strutturale della scuola d’infanzia e nido di Buscoldo al fin di poter raggiungere i 
livelli di risposta sismica prescritti dalla recente normativa tecnica in materia.

DATO  ATTO che è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  di  Curtatone partecipare 
all’Avviso pubblico di cui sopra.

VISTO il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  redatto  dall’Ing.  Giovanni  Trombani, 
responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici, concernente l'esecuzione dei lavori 
di  POTENZIAMENTO  DELLA  PRESTAZIONE  STRUTTURALE  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA E NIDO DI BUSCOLDO, per un importo complessivo di € 410.000,00 così  
determinato:



PRESO ATTO che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dell'art. 23, 
commi 5 e 6 D.Lgs.50/2016, e dagli artt. da 17 a 23 d.P.R. 207/2010, si compone dei seguenti  
elaborati, depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale:

• Relazione tecnica;
• Planimetria generale e schemi grafici;
• Calcolo sommario della spesa;
• Quadro economico.

CONSIDERATO che la domanda di contributo dovrà essere presentata entro e non oltre il  
giorno 20 Febbraio 2018 tramite il portale finanzalocale.interno.gov.it.

VISTO il D.Lgs. 50/2016.

VISTO il  D.P.R  207/10,  per  gli  articoli  che  restano  in  vigore  nel  periodo  transitorio  fino 
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D. Lgs n. 50 del 2016.

QUADRO ECONOMICO
Il quadro economico determinante i costi presunti  è il seguente:

A)   LAVORI A BASE D'ASTA € 280.000,00 
di cui:
- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 272.000,00 
-Oneri per adempimenti in materia di sicurezza

€ 8.000,00 

Sommano lavori a base d'asta € 280.000,00 € 280.000,00 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
€ 1.000,00        o a gestione diretta - D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.

B2)  Indagini  - prospezioni geognostiche ( < 2 ,00 %  iva compresa) € 2.000,00 
B3)  Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc.

€ 500,00        (TELECOM, ENEL, GAS, etc. Iva compresa)
B4)  Imprevisti (<5% di A - art. 132 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.) € 3.000,00 
B5)  Acquisizione aree immobili, occupazioni, danni,spese notarili e generali etc. € 500,00 
B6)  ACCANTONAMENTI
        B6.1)  Accantonamenti di cui all'art. 133 c.4 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 1.000,00 
        B6.2)  Accantonamenti di cui all'art. 92 c.5 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (  0,5 <  2,00  % di A) € 3.000,00 
        B6.3)  Accantonamenti di cui all'art. 12c.1 Regolamento (3% di A) € 1.000,00 

€ 30.000,00 
B8)  Assicurazione dei dipendenti € - 
B9) Spese per attività di consulenza o di supporto € - 
B10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 
B11) Spese per pubblicità, ed ove previsto, ove previsto, per opere artistiche e spese d'appalto € 500,00 

€ 13.000,00 
B13) C.N.P.A.I.A. (4% su B2, B7, B9, B10, B12) € 1.800,00 
B14) Premio per assicurazione per verificatore € 135,00 
B15) Varie ed arrontondamenti, contributo Autorità di vigilanza € 199,30 

         Sommano per somme a disposizione € 57.634,30 € 57.634,30 
C)  IMPOSTA VALORE AGGIUNTO SUI LAVORI

C1)  IVA 22% (su voce A) € 61.600,00 
C1)  IVA 22% (su voce B1) € 220,00 
C1)  IVA 22% (su voce B3,B11) € 220,00 
C1)  IVA 22% (su voce B2,B7,B9,B10, B12,B13, B14) € 10.325,70 

                Sommano € 72.365,70 € 72.365,70 

TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO DEFINITIVO € 410.000,00 

  (non soggetti a ribasso d'asta)                                                                               

B7)  Spese tecniche  relative a progettazione, alle nececssarie attività preliminari e di 
supporto, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, collaudo tecnico-amministrativo ed altri collau

B12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste da cap. speciale 
d'appalto



VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U.  dell’Ordinamento  
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 14/02/2018 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. Che le  premesse  assumono  veste  di  parte  formale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di  approvare il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  di 
POTENZIAMENTO  DELLA  PRESTAZIONE  STRUTTURALE  DELLA  SCUOLA  
DELL'INFANZIA E NIDO DI BUSCOLDO, comportante un spesa complessiva pari ad 
euro 410.000,00, redatto dall’Ing. Giovanni Trombani, responsabile dell’Area Tecnica – 
Servizio Lavori Pubblici, comprendente gli elaborati esposti in premessa;

3. Di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune;
4. Di autorizzare il Sindaco all’inoltro della domanda di contributo;
5. Di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. Giovanni Trombani;
6. Di dare atto che alla realizzazione del progetto e del successivo impegno di spesa - 

pari ad € 410.000,00 - si provvederà solo a seguito di concessione del contributo;
7. Di mandare copia del presente atto al Servizio Finanziario e al Servizio Lavori Pubblici  

per quanto di rispettiva competenza;
8. Con  successiva  unanime  votazione  favorevole,  stante  l’urgenza,  la  presente 

deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 16/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 26/02/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16/02/2018 al 03/03/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


